
2025 年 4 月吉日 

お取引先様各位 

茨城県坂東市辺田 1403-1  

日東電線工業株式会社 

代表取締役社長 松原 忍 

 

光昭株式会社への株式譲渡に関するお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、御

礼申し上げます。 

さて、突然のご連絡となり大変恐縮ではございますが、2025 年 4 月 1 日付で弊社筆頭

株主の異動により筆頭株主が当社代表でありました河上憲治（以下「河上」といいま

す。）から大阪府に本社を有する光昭株式会社（以下「光昭」といいます。）に異動致しま

したのでご連絡申し上げます。 

これにより、光昭が弊社の議決権比率 100%の株主となるところ、弊社子会社である日

東電線工業九州株式会社も同様に光昭グループとして今後運営をしていく形となります。 

加えて、弊社株主の異動と同日、弊社グループであり河上が筆頭株主である NITTO 

DENSEN KOUGYOU(S)PTE LTD.（以下「NDS」といいます。）も同様に光昭に筆頭株

主が異動するため、光昭が NDS の議決権比率 100%の株主となるところ、その 100%子会

社等であり製造会社である日東電線工業(杭州)有限公司、日東電線工業(衢州)有限公司及

び NITTO DENSEN KOGYO VIETNAM CO., LTD.も光昭グループとして今後運営をし

ていく形となりますが、製販体制等は変わらずに運営していく形となります。 

弊社グループは、1938 年の創業以来、ワイヤーハーネスの製造販売等を展開しており、

1996 年にはシンガポールに現地法人を設立する等海外で積極的に工場設立等を行ってまい

りました。 

また、2022 年には株式会社久保製作所から九州及び海外事業を承継し、自動車用のワイ

ヤーハーネス事業にも進出を果たす等、激変する経営環境に対応するための変革を行いな

がら今に至っております。 

他方で、弊社創業一族である河上の後継者が不在という状態が続いており、今後の継続

的な事業継続や事業成長という観点においては、より資本力のある会社とともに事業運営

を行うべきという決断をいたしました。 

光昭とは長く良好な関係を継続している弊社の取引先であり、商社という事で弊社の足

りない部分の補完やシナジー効果もあることから、今後はより良い製品の提供や継続的な

事業価値拡大等によりお取引先様によりお役に立つことが出来る会社になると確信してお

ります。事務手続き等お取引先様の皆様にはご負担をおかけする事になる部分もございま

すが、何卒ご理解賜れればと存じます。  



 

記 

【光昭の概要】 

社名 光昭株式会社 

代表者 代表取締役社長 小川 宏一 

年商 ６６０億（令和５年度） 

事業内容 各種電線ケーブル及び付属品の販売、光ファイバーケーブル及び付属品の

販売、加工及び敷設、各種ハーネス類の加工及び販売、各種電設資材、電気

機器・電子機械器具の販売、情報通信システムの開発、販売、設計、施工、

コンサルティング 

許認可登録 一般建設業 

許可番号：国土交通大臣 許可（般-2）第 27918 号 

建設業の種類： 

電気通信工事業 / 建築工事業 / 屋根工事業 / 大工工事業 

鋼構造物工事業 / 内装仕上工事業 / タイル・れんが・ブロック工事業 

一級建築士事務所 

登録番号：大阪府知事登録 (ハ)第 24077 号 

本社所在地 大阪市中央区久太郎町二丁目 4 番 11 号 クラボウアネックスビル 13 階 

 

光昭株式会社 URL https://www.koshow.jp 

 

【ご連絡先について】 

本件にかかる今後のご連絡につきましては、従前の弊社担当者へご連絡くださるようお

願いいたします。 

ご連絡頂いた内容につきましては、確認の上、ご回答させていただきますので、よろしく

お願い申し上げます。 

 

以上 


